
บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลศรีถ้อย เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ                             

(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
ของเทศบาลตำบลศรีถ้อย อำเภอแม่ใจ จังหวัดพะเยา 

..................................................... 
 
 

หลักการ 

  เพื่อให้มีการบังคับใช้ เทศบัญญัติเทศบาลตำบลศรีถ้อย เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ ของเทศบาลตำบลศรีถ้อย ในการออกใบอนุญาตให้ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตราย                 
ต่อสุขภาพ ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ครอบคลุมทุกกิจการ                  
ในเขตพ้ืนที่ของเทศบาลตำบลศรีถ้อย เป็นไปด้วยความถูกต้องเรียบร้อย 

 

เหตุผล 

  ด้วย สภาพเศรษฐกิจและสังคมในพื้นที่ของเทศบาลตำบลศรีถ้อย เปลี่ยนแปลงไปจากอดีต
จากเดิมประกอบเกษตรกรรมทำนา ทำสวน ปัจจุบันประชาชนในพื้นที่ได้ประกอบอาชีพอื่นในเชิงพาณิชย์                  
ที่มีความหลากหลายมากขึ้น และมีประชาชนจำนวนหนึ่งที่ประกอบอาชีพหรือประกอบกิจการที่อาจส่งผล
กระทบต่อความเป็นอยู่ของประชาชนและส่งผลกระต่อสิ่งแวดล้อม จึงถือว่าเป็นกิจการที่เป็นอันตราย                          
ต่อสุขภาพ ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  

  เทศบาลตำบลศรีถ้อย ได้ประกาศบังคับใช้เทศบัญญัติเทศบาลตำบลศรีถ้อย เรื่อง การควบคุมกิจการ                              
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้กับผู้ประกอบ
กิจการดังกล่าวนี้  เนื่องจากสภาพเศรษฐกิจและสังคมในพื้นที่ของเทศบาลตำบลศรีถ้อย เปลี่ยนแปลงไป
จากอดีต รวมทั้งการขยายตัวของเมือง ประกอบกับมีผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพมากขึ้น 
ดังนั้น  การกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมจึงไม่ครอบคลุมทั่วถึง และไม่มีความเหมาะสมและสอดคล้องหรือไม่
สอดคล้องกับบริบทพื้นที่เทศบาลตำบลศรีถ้อย จึงทำให้การบังคับใช้เทศบัญญัติเทศบาลตำบลศรีถ้อย                
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๒ ในการกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการออก
ใบอนุญาตไม่สอดคล้องกับการประกอบกิจการที ่เป็นอันตรายต่อสุขภาพในพื้นที่  ดังนั ้น จึงมีความ
จำเป็นต้องตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลศรีถ้อย เรื ่อง การควบคุมกิจการที ่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ                     
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ เพ่ือบังคับใช้ในพ้ืนที่เทศบาลตำบลศรีถ้อยต่อไป 

 

 

 

 

 

 



เทศบัญญัติเทศบาลตำบลศรีถ้อย 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖                                                                            

.......................................................................  

  โดยที่เป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติ เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพิ ่มเติมถึง                                         
(ฉบับที ่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมาตรา ๔๐ มาตรา ๔๘ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๕                         
มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม                                          
เทศบาลตำบลศรีถ้อย โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลศรีถ้อยและผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา                       
จึงตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า  เทศบัญญัติเทศบาลตำบลศรีถ้อย เรื่อง การควบคุมกิจการ                    
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
  ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้ประกาศโดยเปิดเผย                    
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลศรีถ้อย 
  ข้อ ๓ ให้เพิ ่มเติมความในข้อ ๕ วรรคสองและวรรคท้าย ของเทศบัญญัติเทศบาลตำบลศรีถ ้อย                             
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งแก้ไข เพิ่มเติมโดยเทศบัญญัติเทศบาล                
ตำบลศรีถ้อย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ และให้ใช้ข้อความเพ่ิมเติมต่อไปนี้ 
  “ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น มีอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาเห็นชอบในการกำหนดบัญชีอัตรา
ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพแนบท้าย เทศบัญญัติ
เทศบาลตำบลศรีถ้อย เรื่อง การประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๒ นี้  
  ในการพิจารณาอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามวรรคสองให้พิจารณาถึงความ
เหมาะสมกับประเภทของกิจการนั ้นๆตามข้อเท็จจริงของพื ้นที ่เป็นรายกรณีไป แต่การกำหนดอัตรา
ค่าธรรมเนียมสูงสุดต้องไม่เกินที่กำหนดไว้ในกฎกระทรวง ทั้งนี้ ในการพิจารณาเห็นชอบในการกำหนดอัตรา
ค่าธรรมเนียมต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์/วิธีการ กระบวนการขั้นตอนการออกข้อกำหนดท้องถิ่น” 
 
  ประกาศ ณ วันที่ ๑๙ เดือน กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
      ดาบตำรวจ 
           (เทพสงวน ปันสุวรรณ) 
                 นายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย 
    เห็นชอบ 

  ลงชื่อ.................................... 
          (นายพีรัช  จันธิมา) 
นายอำเภอแม่ใจ ปฏิบัติราชการแทน 
      ผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา 



 
 

   
 


